D durante, etc. Gussany. Vide, sup., ep. 18, circa medium.

¹ Ita Vatic., Norm., Corb., Reg., in quibusdam tamen pro, nomine, legitur, vocabulo. In Vulgata, *hoc singularitas nomen assumpsit, nec nisi consensit.*

^b Eodem modo interpretandum est hoc loco verbum *continere*, ac in epist. 5 libri 1 nomen *continencia*. Vide notas.

^c Tres Vatic., aut saepe nomin. virum, ab hac tandem intentione non esset (foris non cesseret) inflectere.

^d Epist. XXI [Al. 34]. — ^a Excusi, quosdam superbos humiles facientes et blandos. Sequuntur Norm., Corb., Collectionem Pauli Diaconi, etc.

^b Vulgati, in cœlestis quoque patria retributione.

^c Collectio Pauli, Norm., et alii MSS., vinculus absolutus.

^d Vatic. D et Collectio Pauli, sed corde non sunt.

Præterea indico quia piissimi domini scripta suscepit, ut fratri et consacerdoti meo Joanni 751 debeam esse pacificus. Et quidem sic religiosum dominum decuit ut ista præciperet sacerdotibus. Sed cum se nova præsumptione atque superbia idem frater meus universalem episcopum appelleat, ita ut sanctæ memoriarum decessoris mei tempore ascribi se in synodo tali hoc superbo vocabulo ficeret, quamvis cuncta acta illius synodi, sede contradicente apostolica, soluta sint, triste mihi aliiquid serenissimus dominus innuit, quod non eum corripuit qui superbis, sed magis ab intentione mea declinare studuit, qui in hac causa ^a Evangeliorum et canonum humilitatis atque rectitudinis veritatem defendeo. Quia in re a prædicto fratre et consacerdote meo contra evangelicam sententiam, contra beatum quoque Petrum apostolum, et contra omnes Ecclesias, contraque statuta canonum agitur. Sed est omnipotens Dominus, in cuius manu sunt omnia, de quo scriptum est: *Non est sapientia, non est prudenter, non est consilium contra Dominum* (Prov. xxi, 30). Et quidem saepe præfatus sanctissimus frater serenissimo domino multa suadere conatur, sed bene novi quia tantæ illæ orationes ejus et lacrymæ nil ei a quoquam contra rationem aut animam suam subripi permittunt.

Triste tamen valde est ut patienter feratur quantum, despiciens omnibus, prædictus frater et coepiscopus meus solus conetur appellari episcopus. Sed in hac ejus superbia quid aliud nisi propinquam Antichristi esse tempora designatur? Quia illum videlicet imitatur, qui spretis in sociali gaudio angelorum legionibus ad culmen conatus est singularitatis erumpere, dicens: *Super astra cœli exaltabo solium meum, sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis, et ascendam super altitudinem nubium, et ero similis Altissimo* (Isai. xiv, 13). Unde per omnipotentem Dominum rogo ne pietatis vestrae tempora permittatis unius hominis elatione maculari, neque tam perverso vocabulo ullum quoquo modo præbeat assensum, atque bac in causa nequaquam me pietas vestra despiciat, quia etsi peccata Gregorii tanta sunt ut pati talia debeat, Petri tamen apostoli peccata nulla sunt, ut vestris temporibus pati ista mereatur. Unde iterum atque iterum per omnipotentem Dominum rogo ut sicut parentes priores vestri principes, sancti Petri apostoli gratiam quæsierunt, ita vos quoque et hanc vobis querere et conservare curetis, et propter peccata nostra, qui ei indigne servimus, ejus apud vos honor nullatenus minuatur, qui et modo vobis adjutor esse in omnibus, et postmedium vestra valeat peccata dimittere.

Viginti autem jam et septem annos ducimus, quod in hac urbe inter Langobardorum gladios vivimus. Quibus quam multa hac ab Ecclesia quotidianis die-

^a Ita Collectio Pauli, tres Vatic., Norm., Corb., etc. In recent. Excusis legitur, Evangeliorum et canonum statuta, humilitatis atque rectitudinis virtutem; quod etiam habet Vatic. D.

^b Saccellarius hic dicitur quæstor qui ærario præ-

A bus erogantur, ut inter eos vivere possimus, suggerenda non sunt. Sed breviter indico, quia sicut in Ravennæ partibus dominorum pietas apud primum exercitum Italæ ^c saccellarium habet qui causis supervenientibus quotidianas expensas faciat, ita et in hac urbe in causis talibus eorum saccellarius ego sum. Et tamen hæc Ecclesia, quæ uno eodemque tempore clericis, monasteriis, pauperibus, populo, atque insuper Langobardis tam multa indesinenter expendit, 752 ecce adhuc ex omnium Ecclesiæ premitur afflictione, quæ de hac unius hominis superbia multum genuit, etsi nihil dicere præsumunt.

B Salomonæ vero civitatis ^d episcopus me ac responsali meo nesciente ordinatus est, et facta res est quæ sub nullis anterioribus principibus evenit. Quod ego audiens, ad eundem prævaricatorum, qui inordinate ordinatus est, protinus misi, ut omnino missarum solemnia celebrare nullo modo præsumeret, nisi prius a serenissimis dominis cognoscerem si hoc fieri ipsi jussissent quod ei sub excommunicationis interpositione mandavi. Et contempto me atque despecto, in audaciam quorundam sæculorum hominum, quibus, denudata sua Ecclesia, præmia multa prælere dicitur, nunc usque missas facere præsumit, atque ad me venire secundum jussionem dominorum noluit. Ego autem præceptioni pietatis eorum obediens, eidem Maximo, qui me nesciente ordinatus est, hoc, quod in ordinatione sua me vel responsalem meum prætermittere præsumpsit, ita ex corde laxa-

C vi, ac si me auctore fuisset ordinatus. Alia vero perversa illius, scilicet mala corporalia, quæ cognovi, vel quia cum pecunia est electus, vel quia excommunicatus missas facere præsumpsit, propter Deum irquisita præterire non possum. Sed opto, et Dominum deprecor, quatenus nihil in eo de his quæ dicta sunt valeat inveniri, et sine periculo animæ meæ causa ipsius terminetur. Prius tamen quam hæc cognoscantur, serenissimus dominus discurrente jussione præcepit ut cum venientem cum honore suspiciam. Et valde grave est ut vir de quo tanta et talia nuntiantur, cum ante requiri et discuti debeat, honoretur. Et si episcoporum causæ milii commissorum apud piissimos dominos aliorum patrocinii disponuntur, infelix ego in Ecclesia ista quid facio? Sed ut episcopi mei me despiciant, et contra me refugium ad sæculares judices habeant, omnipotenti Deo gratias ago, peccatis meis deputo. Hoc tamen breviter suggero, quia aliquantulum exspecto; et si ad me diu venire distulerit, in eo exercere districtio nem canonicam nullo modo cessabo. In omnipotenti autem Domino confido, quia longam piissimis dominis vitam tribuet, et nobis sub manu vestra non secundum peccata nostra, sed secundum gratiæ suæ dona disponet. Hæc ergo tranquillissimæ dominæ sicutur. Hæc vox a sacculis est desumpta. Vide epist. 44 libri 1.

^e Maximus, de quo vide supra lib. iv, epist. 10 et 20,

suggero, quia iotegerrima serenitatis ejus conscientia quanto moveatur zelo rectitudinis atque justitiae non ignoror.

EPISTOLA XXII.

AD NOBILES SYRACUSANOS.

Cum episcopi electionem Gregorii arbitrio commisissent, talem eis ordinare studet, qui Maximianum decessorem imiteretur.

Gregorius a nobilibus Syracusanis.

Laudis vestrae testimonium ^d quam direxistis gerit epistola, quod electionis vos onera sapienter declinasse significat. Et quoniam nostro hoc arbitrio commisisti, ac multa bona de venerandae memoriae quondam Maximiano episcopo **753** referentes talem vobis ordinari depositis, vos quidem sicut decet fideles filios facitis, quia haec de digno sollicito que patre testamini, et obtrectantibus aliis bona ipsius etiam post obitum non facies. Unde oramus omnipotentem Dominum, ut et vobis pro sinceritatibus vestrae voluntate retribuat, et obloquentibus clementer ignoscat. Huc tamen sciat magnitudo vestra, quia civitati illi quem dare Maximiano reverendissimo similem non habemus. Sed quia a clero et plebe Ecclesiæ Syracusanæ Agatho, ab aliquibus autem alter eligitur, hunc qui a clero et plebe electus est ad nos iterum venire necesse est, ut ultrisque cornu constitutio, ille qui Deo placuerit, et utilior visus fuerit, ordinetur. Nam desiderii nostri est talem illic cum Christi gratia ordinari pontificem, qui bonorum supradicti episcopi cuius vos actionibus testimonium perhibetis in omnibus debitum, Deo adiutorie, imitator existere.

EPISTOLA XXIII.

AD CASTORIUM NOTARIUM.

Ad eligendum quantocius episcopum Ravennates hortetur. Non largum præmiis, sed dignum meritis eligant.

Gregorius a Castorio notario.

Nimis nos Joannis fratris et coepiscopi nostri mors cognita contristavit, maxime quod civitas illa hoc tempore amisit pastoralis curæ solatum. Quia igitur plurimæ utilitates exposcunt ut Ecclesiæ ipsi sacerdos sine mora, Christo auctore, debitum ordinari, ideoque experientia tuae præcipimus quatenus clerum et populum omni instantia studeat adhortari, ut consecrandum sibi non differant eligere sacerdotem. Quos tamen et præ omnibus admonere te volumus, ut in generali causa utilitates proprias non attendant. Nulla ergo sit in hac electione venalitas, ne dum præmia

Epist. XXII [A. 47]. — * In Excusis, quam direxistis epistola electionis vos onera... declinasse significat. Sequimur Vatic., Norm., etc.

Epist. XXIII. — * In indice epistolarum Collectio Pauli legitur, Castriano Diacono; sed in titulo epistolæ Castorio notario.

* Recent. Excusi, virtutem discretionis. Vet. Ed. MSS. consentiunt.

* Ita quatuor Vatic., Collectio Pauli, Reg. in Norm. et Corb., par culpa respiciet.

* Vulgati, de præcedentibus diaconibus. Abest diaconia Reg., Corb., tribus Vatic., plerisque Norm. et Collect. Pauli.

* In Collect. Pauli sic absolvitur: Data die 15 F. (id est Februarii) indicti. 43.

A appetunt, ^b discretionem electionis amittant, et illum dignum ad hoc esse arbitrentur officium, qui non meritis, sed datione placuerit. Specialiter enim et absolute cognoscant quia non solum indignus est sacerdotio, sed et aliis profecto erit culpis obnoxius, quisquis Dei donum pretii præsumpscerit venalitate mercari. Non itaque largus præmiis, sed dignus meritis eligatur. Nam et electum et eligentes ^c pena respiciet, si sacerdotii sinceritatem mente sacrilega violare tentaverint. Sive autem unus, sive duo electi fuerint, quinque de prioribus presbyteris et quinque ^d de præcedentibus simul venire ad nos per omnia communeto. De clericis vero, præter eos qui venire deliberant, si quos alios præsentes esse necessarios aestimas, ad nos sine mora transmittle, ut **754** ad ordinandum Ecclesiam, nec excusatio, nec aliqua possit provenire dilatio ^e.

EPISTOLA XXIV.

AD ROMANUM EXARCHUM.

Ne Speciosum presbyterum episcopo suo resistentem tueatur, neque patrocinetur sanctimonialibus ad seculum reversis.

Gregorius a Romano exarcho Italie.

Apud excellentiam vestram pravorum audacia corruptionis debet aculeos magis quam defensionis inventire solatum. Nam satis grave est si illic habere pravam contingat actionem refugium, unde disciplina decet prodire censuram. Pervenit itaque ad nos Speciosum quemdam presbyterum, qui causa poscente in monasterium a Joanne fratre et coepiscopo nostro fuerat deputatus, contra sui pastoris exinde voluntati exiisse, ^b et, ecclesiasticae constitutionis vi-gore despicio, ante dicto episcopo, vestra fratum tuitione, resistere. Quod quia excellentiae vestrae sine dubio pulsat invidiam, necesse est ut ab ejus vos, habita discretione, beatis uitiose suspendere, ne si nominis vestri occasione pastori suo inobedienti vel contumax fuerit ad tempus, et vestros contra vos judices defensare, atque excellentiam vestram hac ex re cogatur offendere, et nos pariter de vestra discordia contristare.

Comperimus præterea, quod dici nefas est, quasdam mulieres, quæ nunc usque in religioso atque monachico habitu permanserunt, ^c suam vestem et suam velaturam deponere, et conjugibus, quod sine D gravi referre non possumus dolore, sociari. Sed hoc quidem ^d ut dicere vel attentare præsumant, favoris

Epist. XXIV [A. 18]. — * De Romano lege epist. 33 lib. 1. In Editis addiuitur titulo, Residenti Ravenne, quod in MSS. minime repertum expunximus.

* Vatic. D, et ecclesiasticae consuetudinis.

* Excusi, sacram vestem, etc. Cæterum antiquissimam velandarum virginum consuetudinem repele ex tulliano lib. de velandis Virginibus, qui tamen de solis sacris virginibus non loquitur. De solemnis vel impositione ac benedictione pro sacris virginibus, Hieronymus ad Denetriadem de servandis virginis. Scio quod ad imprecationem pontificis flammeum virginalis sanctum operuit caput. Et Ambros., exhort. ad virgines: veni Pax. dies, in toto orbe baptizati sacramenta celebrantur, relantur sacrae virgines.

* Excusi, sensu quidem optimo, ut facere vel atten-tare.

vestri patrocinio fulciri dicuntur, quod nos credere perversitatis ipsius acerbitas non permittit. Petimus ergo ut in tanto vos peccato miscere nullatenus debeat. Nam hujusmodi iniqutatem impunitam propter Deum nullo modo patimur remanere. Unde iterum quæsumus ut excellentia vestra in talium se causarum defensione non misceat, ne et Deus suam defendat injuriam, et inter nos aliorum pariat culpa discordiam. ^a Mense Februario, inductione 13. (Cf. Joan. Diae. I. iii, n. 40.)

EPISTOLA XXV.

AD SEVERUM EPISCOPUM.

*Visitationem Ecclesie Ravennatis commendat.*Gregorius Severo ^a Ficulino episcopo.

Obitum Joannis antistitis directa relatio patefecit. Quapropter visitationis destitutæ **755** Ecclesiæ fraternitati tuæ operam solemniter delegamus : quam illa te convenit exhibere, ut nihil de provectionibus clericorum, reditu, ornatu, ministeriisque, vel quidquid illud est in patrimonio ejusdem a quoquam præsumatur Ecclesiæ, etc. ^b Secundum morem.

EPISTOLA XXVI.

AD RAVENNATES.

Commissam Severo Ravennatis Ecclesie visitationem.

Gregorius clero, ordini et plebi consistenti Ravennæ.

Vestri antistitis obitum cognoscentes, curæ nobis fit visitationem destitutæ Ecclesiæ fratri et coepiscopo nostro Severo Ficulino solemniter delegare, cui dedimus in mandatis ut nihil de provectionibus clericorum, reditu, ornatu, ministeriisque a quoquam usurpari patiatur. Cujus vos assiduis abdortionibus convenient obediire, etc. Secundum morem. (Vide sup. ep. 25.)

EPISTOLA XXVII.

AD CYPRIANUM DIACONUM.

Attendat num res Ecclesiæ minuerit defunctus episcopus. Ad successoris electionem clerum et populum hortetur.

Gregorius Cypriano diacono.

Obitum ^a Theodori episcopi dilectionem tuam jam credimus cognovisse. Sed quia ipse testamentum dicitur condidisse, subtiliter, ne quid de rebus Ecclesiæ suæ consumpsisset, te oportet inquirere. Et si-

^e Ita Vatic. et Turon. S. Gat. In aliis MSS. nostris hoc desideratur.

EPIST. XXV [Al. 20]. — ^a Ficulum a modernis geographis Ficocle, vulgo Cervia, ex Ferrario, urbs olim Æmilie in ora maris Adriatici, inter ostia Savii fluvii et Rubiconis, nunc Romandiæ, adhuc episcopalis. GESSANY.

^b In Excusis, secundum modum prehabituim.

EPIST. XXVI [Al. 21]. — ^a Hæc epist. uti superior in MSS. Norm. et in multis aliis desideratur.

EPIST. XXVII [Al. 22]. — ^a Episcopi Lilybetani, ut patet ex epist. 13 lib. vi, ubi agitur de episcopo eidem Ecclesiæ ordinando. Exstat epist. 50 libri iii, ad eundem Theodorum. AUGET.

^b Non per prophetiam aut per visionem prodigiosam atque inusitatam, sed per motionem spiritus Dei, qui mens, ab omni præjudicio vacua, simplici corde quæ Dei sunt querit.

EPIST. XXVIII [Al. 24]. — ^a Vatic. D, Castorio no-

A quidem eum exinde aliiquid incongrue minusse didiceris, ita age ut res ipsæ ab eo cuius interest modis omnibus reparentur. Clerum vero et populum loci ipsius admonere te convenit, ut, omni dilatione postposita, eligant qui sibi, revelante ^b Deo, debeat episcopos ordinari. (Grat. Caus. 12, q. 5, c. 2.)

EPISTOLA XXVIII.

AD CASTORIUM DIACONUM.

Pisaurensis episcopi aliorumve sacerdotum vitam perscrutetur; si quid sinistrum inrenerit, renuntiet. Tuorem tuerat, ut quæ sibi pro pauperibus injuncta sunt valeat exequi.

Gregorius ^a Castorio diacono.

B Quædam ad nos de ^b Pisaurensi episcopo pervenunt, quæ indiscussa nullo modo sunt **756** relinqua. Propterea experientię tuæ præcipimus ut de vita et actibus ipsius subtili indagatione studeat perscrutari. Et si quid fortasse repererit quod sacerdotii, quod absit, integratatem valeat maculare, ad nos eum cum scriptis tuis de his quæ in veritate cognoveris omnimodo sub competenti cautela transmette, ut informant, Deo revelante, subtilius de veritate, quid fieri debeat pertractemus. Non solum autem de eo, sed et de aliorum quoque sacerdotum te vita convenit esse sollicitum. Et si de quolibet sinistrum quidpiam sentire potueris, nobis renuntiare festina, ut actuuum prævitas salubriter cum Dei solatio debeat emendari.

C Pervenit quoque ad nos Adeodatum quemdam ciuem Pisaurensem, filio atque vernaculo suo hæreditibus institutis, Thomam deputasse tutorem, hanc conditionem adjiciens, ut si forte, hæredes ipsius in pupillari ætate de hac vita transirent, omnis ejus substantia per manus ante dicti tutoris debuisset pauperibus erogari. ^c Sed obitis qui hæredes fuerunt instituti, ne defuncti possit voluntas impleri, superscriptus tutor a quibusdam dicitur impediri. Propter ea, si sicut edicti sumus ita esse in veritate competeris, curæ atque sollicitudinis tuæ sit ante dictum tutorem rationabiliter tueri, atque defendere, ut quæque sibi injuncta sunt valeat effectui mancipare. Sed quoniam dicitur eumdem tutorem velle aliquid in diaconia quæ ibidem constituta est emere, summopere ei solatiari festina, ut ea quæ mercedis intuitu piis causis relicta sunt te concurrente sine cu-

D tario.

^b Pisaurum, vulgo Pesaro, urbs olim Umbræ clara ad ostia Isauræ fluvii, vulgo la Foglia, nunc adhuc episcopalis sub archiepiscopo Urbinate in ducatu Urbini.

^c Ita quinque Anglie. et Becc., quibus suffragantur nonnulli Editi, ut Paris. 1586, ubi legitur, sed defunctis. Illoc enim loco obitis significat mortuis. Certe nisi ita legatur, sensus deficit: sed ab iis qui hæredes fuerunt instituti, ne defuncti possit voluntas impleri superscriptus tutor a quibusdam (quo^d quidem omittitur in Editis, at in omnibus MSS. legitur) dicitur impediri superfluit, ab iis. Et sane testatoris voluntas impleri non poterat, quandiu hæredes ab eo instituti vivebant; ergo jam obierant.

^d Divisa per regiones urbe, ac præfecto regionibus singulis diaconi, diaconiae dicta sunt loca in quibus per diaconos regionarios, pauperes, viduae, pupilli, senes proprie regionis alebantur. Erant publicæ quoddammodo

jusquam possint impedimento compleri. Valerianum vero monachum, quem emendatum in monasterio beati Joannis in Classe posito tradidisti, in eodem eum monasterio sine dulio volumus permanere. Præterea ne quam necessitatem in expensis tua experientia patiatur, de redditibus sanctæ Romanae Ecclesiæ, qui illic te providente aggregati sunt, omnes expensas tuas te facere volumus. Et si quid superuerit, nobis cum veneris defer.

EPISTOLA XXIX.

AD VINCOMALUM DEFENSOREM.

Illum instituit Ecclesiæ defensorem.

Gregorius Vincomalo defensori.

^a Ecclesiastice utilitatis intuitu id nostro sedit arbitrio, ut si ^b nulli conditioni vel corpori teneris obnoxius, nec fisi clericus alterius civitatis, aut in nullo tibi canonum obviant statuta, officium Ecclesiæ defensorum accipias, ut **757** quidquid pro pauperum commodis tibi a nobis injunctum fuerit, incorrupte et vivaciter exsequaris, usurus hoc privilegio quod in te habita deliberatione contulimus, ut omnibus quæ tibi a nobis fuerint injuncta comprehendis operam tuam fidelis exhibeas, redditurus de actibus tuis sub Dei nostri judicio rationem. Hanc autem epistolam ^c Paterio notario Ecclesiæ nostræ scribendam dictavimus. ^d Mense Martio, indictione 13.

EPISTOLA XXX.

AD MAURICIUM AUGUSTUM.

Imperatoribus pro triginta libris auri in elemosynam missis gratias agit. Scribonem laudat, tum de fideli summa illius distributione, tum de rogis militum liberali manu facit.

Gregorius Mauricio Augusto.

Dominorum pietas, quæ suos consuevit misericorditer famulos ^b continere, ita benigna hic subventione resplenduit, ut cunctorum debilium inopia largitatis ejus sit consolatione sublevata. Pro qua re lacryma-

pauperum hospitales domus, quarum usu præcipuo exolcecente, ipsaque dirutis aedibus, diaconiae nomen ipsarum sacerdatis et oratoriis mansit, a quibus earam præfecti diaconi cardinales urbis Romæ postea dicti sunt. Anastasius in Adriano I: *Idem egregius præsul... diaconias constituit, in quibus et multa bona fecit... concedens eis agros, vineas, olivetas, seruos, ancillas, et peculia diversa, atque res mobiles, ut de redditu eorum crebris exactioribus diaconie proficienter, pauperes Christi reficerentur.* Nec Romæ dimitaxat suisse diaconias ostendit hæc epistola. Vide, infra, lib. x, epist. 21. De diaconis plura Cangius in Glossario, et *Mabillonius*, tomo Iac II Musei Italiæ.

EPIST. XXIX [At. 25]. — ^a Hac epistola continetur formula diplomatis quo defensor creabatur.

^b Hic conditio est servitium quod in libertis seu manumissis sibi nonnunquam reservabant patroni, cum e contra in manumissis directis, id est plenariis, ab oīnnoī noīxī conditionis servitio eximuerentur. De conditionibus illis plura apud Cangium: *Corpori obnoxius, sive homo de corpore dicitur, qui glebae affixus est, qui censum debet de capite, aut alterius servilia est conditionis.* (Vide *Cangi Glosarium*.)

^c Videtur ille esse qui epist. 22 lib. ix (nunc ad calcem epistolarum) dicitur *secundicerius*, quique liberum Testimoniorum edidit ex operibus sancti Gregorii. *Gussany*.

^d Ita habet Turon. S. Gat.

EPIST. XXX [At. 2 lib. viii, indict. 3]. — ^e Haec

^A bili prece omnes deposcimus ut omnipotens Deus qui clementiæ vestræ ad hoc corda compunxit, in columnæ in amoris sui constantia dominorum servet imperium, ut victorias eorum in conciliis gentibus auxilio suæ majestatis extendat. Triginta itaque libras auri, quas confamulus meus Busa detulit. ^f Scribo, sacerdotibus, egenisqne, et aliis fideliter erogavit. Et quia quædam in hanc urbem sauctimoniales feminæ ex diversis provinciis venerunt, post captivitatem fugientes, ex quibus, quantum locorum possiblitas recipit, aliquæ in monasteriis date sunt, quæ vero in eis minime capi potuerunt, singulariter degentes inopem vitam durunt, placuit ut hoc quod cœcis, truncis, aliisque debilibus superesse posset, eis erogari debuisse, dummodo non solum dominorum misericordiam indigentes indigenæ, sed advenientes etiam peregrini susciperent. Unde actum est ut simul omnes pro vita dominorum concorditer orarent, quatenus omnipotens Deus longa vobis et quieta tempora tribuat, et pietatis vestræ felicissimam solitudinem diu in Romana republica florere concedat. ^B ^d Rogæ quoque militum ita per prædictum **758** confamulum meum Scribonem, præsente quoque gloriose Casto ^e magistro militum, factæ sunt, ut dona dominorum cuacti sub disciplina debita gratias agendo susciperent, et hoc ^f quod eis prius dominari consueverat, omne murmur averterent.

EPISTOLA XXXI.

AD CONDUCTORES MASSARUM.

Donec adveniat Gallicani patrimonii rector, Arigio patricio obedient.

Gregorius ^a conductoribus massarum per Galliam.

Quamvis inter medias sitis turbas gentium consti-tuti, tamen ratio nos ipsa suspicari compellit multum vos ab aliis bona actione distare. Sicut enim appelle-

epistola desi-eratur in Vatic. B, C, D. In Normania est inter prætermisas. Reperitur in Collectione Pauli.

^b Hoc est *sovere, sustentare*. Vide lib. I, epist. 44 et 45, et hom. 20 in Evang.

^c Hæc vox Romana ὁ στριβωτὴ πάραποτον μάχονται, Theophylact. Simocatta, lib. I Hist. Maurice, c. 4, et lib. viii, c. 3. Apud Suidam præfectorum protectorum imperatoris, seu comes domesticorum equitum et peditum στριβωτὴ κατὰ λατίνους στριβωτοὺς ψευφερόμενος. Apud Agathium, lib. iii Hist. sumitur pro excubitore palatii. Legitur apud Augustinum in Vigilio, in Theodoro. *Gussany*.

^d Sensum hujus vocis repeate ex epist. 46 lib. ii. In vet. Ed. et in Vatic. male legitur *togæ*.

^e Castus vir strenuus, exercitus Mauricii imp. dux, contra Chaganum Avarum regem egregie pugnans dolo captivus, postea ingenti pecunia redimitor. Simocatta, lib. ii, c. 10 et 17; Miscella, lib. xvii, ad an. 4 Mauricii. *Gussany*.

^f In Excusis, *quod eis prius donari*. Id emendavimus ex MSS. Anglie, Norman. et Collect. Pauli.

^g In collectione Pauli et in Norman. : *Data die 12 mensis Martii, indict. 13.*

EPIST. XXXI [At. 12, ind. 7]. — ^a In Collect. Pauli, et in Vatic. D, conductoribus massarum seu fundorum per Gallias constitutis. Argumento est patrimonium sancti Petri in Gallia non tam in elemosynis aut pecunia quam in possessionibus constitutio-

Iatio sancti Petri apostolorum principis familiam Ecclesie tantæ multitudini clariorem demonstrat, ita debet cæteros morum claritate precedere, atque eos quibus præstis, ut bene agant, ut agnoscant cui servient, assidue commonere, ut a rapinis gentium atque pravitatis abstincent, et familia Ecclesie non solum nomine, sed et meritis honoretur. Nos autem de vobis cognoscite studiosissime cogitare. Disposuimus enim hominem nostrum, qui vos possit tueri et regere, cum litteris commendatiis ad excellentissimum regem, Christo auxiliante, transmittere. Sed viam tempus hiemis impedivit. Viro ergo glorioso Arigio patricio vos prævidimus commendandos, cui interim summa cum benignitate atque obedientia, sicut beati Petri famulos decel, obedire studeat, atque ea quæ pro ecclesiastica utilitate vobis præcipiuntur implete. Visum autem nobis est ut consuetudinaria excepta ejus utilitate debeatis inferre. Pensiones vero fidelerum cum omni collectæ diligentia apud unumquemque vestrum; quem communis consensu elegeritis, rejeceant; a quo cum venerit is eum quem a latere nostro transmiserimus, eas possit accipere. Non enim sumus dubii quod per eum qui vobis visus fuerit possint fidelerum conservari. Ita ergo in omnibus irreprehensibiles atque obedientes existite, quatenus **759 veniens ad vos qui patrimonium ipsum recturus est, sciat quemadmodum unicuique vestrum pro sua debet strenuitate rependere d. (Vide l. vi, ep. 57; l. ix, ep. 418.)**

EPISTOLA XXXII.

AD CYPRIANUM DIACONUM.

Defuncto Maximiano episcopo, nonnullos e clericis ab eo propter maleficium in carcere conjectos, gravibus afficiat paenam.

Gregorius Cypriano diacono.

Vir sanctissimus Maximianus, coepiscopus noster,

b In Vatic. A, cum hominibus commendatiis.

c Hoc est, ex comitatu et familia. Modus est loquendi antiquissimus. Liberius papa in epist. apud sanctum Hilarium, fragmento 4, novæ Edit. col. 1327: Secutus traditionem majorum, presbyteros urbis Romæ Lucium, Paulum, et Helianum et latere meo, ad Alexandriam, ad supradictum Athanasium dixi. Sanctus Leo, epist. 28: Cum propter causam fidei.... de latere meo mitterem. Et epist. 31: Iulium episcopum, et Renatum presbyterum, sed et filium meum diaconem Hilarium, quos et latere meo, vice mea misi. Vide notas Quesnelli, p. 8. 0. Legesis capitula Caroli Calvi, tit. 3, cap. 2. Hinc legati summi pontificis dicti a latere. Suos etiam legatos a latere imperatores habuerunt: Willelmus Tyrus, lib. xviii, c. 24. In aper et de latere imperiali mittitur illustria apocrisiarius.

d In Vatic. D additur, mense Martio, die 12, indict. 15. In Collect. Pauli assignatur male indictio 3, nec melius in Colbert., indict. 4.

EPIST. XXXII [Al. 15, indict. 7]. — **a Vide caus. 26, q. 5. multos canones; sanctum Augustinum de Civitate Dei lib. viii, c. 19; Narbon., c. 14, an. 289; Leptin., c. 5, an. 743; Turon. iii, c. 42, an. 815, etc. Et inter recentiores Costanum Tolosatem, Questiōnum juris menorabilium lib. 1, c. 16. Gussav.**

b Vox barbara, Latinus carmen et incantatio, Gall., charme. Apud Italos stregaria o malitia, ex Dominico Magro in vocabulario. Est autem species maleficii quod per carmina quædam operabantur incantatores.

A Ecclesiam Dei pravis hominibus purgare desiderans, laudabiliter erga ecclesiasticorum vitam, sicut nosti, sollicitus fuit. Qui dum eorum actus vigilanter cura pastorali intenderet, maleficio quod vulgo **b** canterma dicitur, quosdam didicit maculatos. Quos etiam, sicut et dilectionis tuae nuntiavit epistola, dedit **c** in custodia retinendos. Sed quia, peccatis nostris scientibus, morte præventus, crimen ipsum ulcisci non valuit, necessè est ut dilectio tua cum omni hoc subtilitate indagare festinet, atque in eos secundum immanitatem facinoris studeat vindicare qualiter secundum leges suprascriptum episcopum zelo correctionis ac justitiae in hac ultione propter Deum novit potuisse, si viveret, comimoveri. Omni ergo virtute omninque instantia tua dilectio in hac causa zelum

B suum erga omnipotentem Deum curet ostendere, et inimicis illius adversitatem dignam inflictis ultiobus exhibere, ut impleas quod scriptum est: *Nonne qui oderunt te, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabescetabam* (Psal. cxxxviii, 21)? Si ergo hoc zelo dilectio tua accenditur **d** in eorum qui Deum dereliquerunt et contra eum maleficiis aliquid egerunt, poena monstretur. Quod si recte illic exequi **e** non valet, nobis qui tales sunt transmitti debent, si tamen hic monstrari potuerit unde illic possunt absque difficultate convinci. Sed quia hoc impossibile esse existimo, illic per te debet districta atque fortis correctio provenire. Virum autem gloriosum dominum **f** Libertinum prætorem in tali loco per contemplationem omnipotentis Dei adjutorem te habere

C confido. In hac tamen causa milescere **760** minime debuisti, etiamsi tibi quilibet sæcularis iudex adversarius potuisset existere.

Possessiones præterea Archelai medici dilectio tua rationabiliter tueatur, ut ab aliquibus injuste eum minime gravari permittat.

Quodnam autem esset istud maleficii genus non reperitur apud scriptores. Putat vir cl. Cangius pro *Canterma* legendum forte *Canterina*, ut vox Italia redditæ sit. Nam *Canterini* Italæ dicuntur qui crebro et ultra cantant. Notum autem incantationem a canibus magis dici, Gussav. Vide lib. ix, epist. 65, al. lib. vii, epist. 67.

D **c** Vide statutum in conc. Aurel. v canonem 20, quem mores nostri nesciunt, etiamsi nova in dies statuta pullulent, disciplinaque clericali tam sollicitate reformatur. Consonat lex ultima Codicis, tit. de custodi. reorum, ut supra notatum lib. ii, epist. 52, nunc lib. xiii, epist. 45. Olim catechumena, decanicum, vel scerophylacium reis detinendis inserviebant. Id exhibit epist. 12, alias 2, Gregorii II ad Leonem Isaurum imp., initio concilii Nicæni II palati et ecclesiarium referendo discrimin in plectendis reis: *Pontifices non ita; sed ubi peccavit quis, et confessus fuerit, suspendit vel amputationis capit's loco Evangelium et crucem ejus cervicibus circumponunt, eumque tanquam in carcere in secretaria sacrorum que vasorum aeraria conjiciunt, in Ecclesiæ diaconi et in catechumena ablegant, ac visceribus eorum jejunium, oculisque vigilius, et laudationem ori ejus indicunt. Cumque probe casigant, probeque fame affl. extinxerint, tam pretiosum illi Domini corpus impartiant, et sancto illum sanguine potant; et cum illum vas electio resstituunt, ac immunc peccati, sic ad Dominum purum insontemque transmitunt.* Gussav.

EPISTOLA XXXIII.

AD GAUDENTIUM EPISCOPUM.

Capuanis clericis Neapoli ministrantibus quartam distribuat. Archidiacono inopi restitutus solidos decem.

Gregorius ^a Gaudentio episcopo Nolano.

Qui ecclesiasticis famulantur obsequiis, ecclesiastica, ut possilitas exigit, debent adipisci subsidia. Proinde fraternitatem tuam præsentibus hortamur affatus ut clericis Capuanæ Ecclesiae, qui in civitate Neapolitana consistunt, quartam in presbyterium eorum de hoc quod ante dictæ Ecclesiae singulis annis accesserit juxta antiquam consuetudinem distribuere ^b secundum personarum studeat qualitatem, quatenus aliquod stipendiorum habentes solatum, ministerium officiumque suum circa eamdem Ecclesiam devotiori mente provocentur impendere.

Præterea decem solidos, quos Rustico archidiacono suo Fuscus quondam episcopus suprascriptæ Ecclesiae abstulit, fraternitas tua omni cessante ambiguitate restitutus, quia in tantam dicitur eum pauperiem pervenisse, ut conferendum illi potius esset quam aliquid ab eo auferendum. Durum enim est et procul a sacerdotis officio et personam positam sub necessitate negligere, et studio congregandi indecenter inhibere pecuniis ^c. (Vide l. n. ep. 32.)

EPISTOLA XXXIV.

AD CYPRIANUM DIACONUM.

Ciceronem monachum lapsum Misenati Ecclesiae, cuius fuerat famulus, restitutus.

Gregorius Cypriano diacono.

^a Benenatus frater et coepiscopus noster Ciceronem quemdam monachum, ^b qui pro suis excessibus a dilectissimo filio nostro diacono **761** Petro, tunc autem subdiacono et rectore patrimonii nostri, est in pœnitentia deputatus, juris Ecclesiae suæ famulum esse perhibet, eumque sibi cum rebus suis postulat debere restitui. Necesse est ergo ut dilectio tua studiouse perquiratur. Et si ita verum esse constiterit, su-

^d Excusi, in eos, ubi-frustra quereretur sensus. Id quoque legendum in eorum, scilicet pœna, quod etiam nos docuerunt MSS. omnes Vatic., Norm., Collectio Pauli, etc. Infra, ex iisdem MSS. multa restituimus.

^e Sic legitur in MSS. Editores mutarunt non valeat in non vales, ut grammaticæ legibus caverint. At observare debuerant Gregorium frequenter usurpare verba deponentia in passiva significatione, ut hic exsequi.

^f De Libertino, vide epist. 38 lib. iii.

EPIST. XXXIII [Al. 26]. — ^a De eo proxime epistola 13 et 14 hujus libri. In Norm. et aliis non paucis omittitur Nolano.

^b Secundum cujusque merita. Necdum enim dignitatis mundanæ ratio frequentius habebatur, ut in posterioribus sæculis usu venit. Aiebat Apostolus: *Qui bene presunt presbyteri dupli honore digni sunt, maxime qui laborant in verbo et doctrina.* Concinit Cyprianus, epist. 34, ubi de Celerino et Aurelio lectoribus: *Sportulis, inquit, iisdem cum presbyteris honorentur, et divisiones mensurnas æquatis quantitatibus partiantur, etc.* Lege libellum Theodori diaconi ad Leonem papam, et Chalcedonens. synod., ubi de militia multorum annorum, ut clericatum mereretur. Act. 3 ejusdem concil. Gussav.

^c In Vatic. legitur, mente Martio, indict. 13.

A præscriptum Ciceronem cum rebus suis, quæ apud Fantinum defensorem dicuntur esse depositæ, domino ^d Misenatis Ecclesiae sine aliqua dilatione restitue, d ut postquam a monachica conversatione culpæ lapsu se abripuit, ^e jugum dominii, quod evadere in conversatione permanens poterat, recognoscatur. ^f Mense Maii, indictione 13.

EPISTOLA XXXV.

AD CYPRIANUM DIACONUM.

Monachos tres ad monasterium sancti Martini cogit redire; faveat ejusdem monasterii procuratoribus; eidem reddat mancipia.

Gregorius Cypriano diacono.

Pervenit ad nos, insinuante Theodosio abbate monasterii sancti Martini, ^a tres se illic in Sicilia monachos, quos pro utilitate monasterii sui transmisserat, retinuisse, et petiti ut cum tuo eos solatio in suum debeat monasterium revocare. Dilectio ergo tua, quæ nos hujusmodi causas zelari valde ferventerque cognovit, eos sollicita faciat indagatione perquiri, et inventos ad suprascriptum abbatem, cui contumaces extiterunt, sub competenti cautela atque distinctione transmitti.

Esto itaque sollicitus ne regularis districtio, vel dilatione aliqua, vel deputatorum remissione laedatur. Præsentium vero portitoribus, qui pro agendis ejusdem monasterii utilitatibus a supradicto Theodosio abbate noscuntur esse transmissi, in omnibus te instanter volumus præbere solertia, quatenus, te concurrente, rationabiliter quæ sibi injuncta sunt valeant explicare. Mancipia autem ejusdem monasterii, quæ prædictus abbas ab hominibus Ecclesiae nostræ indebita perhibet detineri, necesse est te modis omnibus perscrutari. Et si ita repereris, sine aliqua ea facio dilatione restitui.

EPISTOLA XXXVI.

AD SEVERUM SCHOLASTICUM.

Componendam cum Agilulpho Langobardorum regem pacem exarchio persuadeat.

Gregorius Severo ^a scholastico exarchi.

EPIST. XXXIV [Al. 27]. — ^a Misenas episcopus, de quo lib. ii, indict. 10, epist. olim 19, nunc 25, et pluribus aliis.

^b Vagos per Siciliam monachos colligi atque episcopo suo restitui mandat lib. i, epist. 41. Stephanum Sicilie chartularium ut monachos ad sœcularem vitam atque habitum reversos retrudi sine dilatione facial, hortatur lib. ii, epist. 28. Vide lib. i, epist. 42. Ex his monachis apostolis erat Cicero.

^c In MSS. Norm., Vatic., Corb., Mirenatis.

^d Vatic. A, ut quem a monachica conversatione culpæ lapsus abripuit. In B et C, culpæ lapsus obripuit, jugum dominii, etc. In omnibus MSS. nostris legitur dominii, ubi Editores habent, dominii sui.

^e Innuit servum Ecclesiae professione monastica jugum Domini excutere. Gussav. Vide Rom. synod., alias libri hujus epist. 44, nunc post epistolam missam.

^f Hac desiderantur in Norm., Corb. et aliis pl. MSS., sed leguntur in Vatic., Colb. vet., Turon. S. Gat. et Reg.

EPIST. XXXV [Al. 28]. — ^a Excusi recent., trecenti.... remansisse. Ad antiquiora edita revertimur, quod hic omnibus MSS. consentiant.

EPIST. XXXVI [Al. 29]. — ^a Consiliaria, Assessori. Vide lib. i, epist. 3. Gussav.

Qui assistunt judicibus, et sinceris erga eos dilectionibus obstringuntur, illa cis suadere **762** debent atque sugere: e, quæ et animau salvent, et opinioni non derogent. Proinde quoniam novimus quanta fidei sinceritate excellentissimum exarchum diligatis, idcirco magnitudini vestre quæ acta sunt indicare curavimus, ut hæc cognoscentes, ad consentiendum eum rationabiliter provocetis.

Scitote autem quia Agilulphus Langobardorum rex generalem pacem facere non recusat, ^b si tamen ei dominus Patricius judicium esse voluerit. Nam multa sibi in locis suis intra pacis terminum queritur esse commissa. Et quoniam sibi, ^c si ratio judicandum invenerit, satisfieri postulat, et ipse quoque se satisfactum modis omnibus pollicetur, si quid a partibus suis constiterit in pace esse conumssum. Quia ergo rationi non ambigitur convenire quod petit, oportet esse judicium, ut si qua ab utraque parte mala facta sunt, componantur, dummodo generalis ^d pax valeat Deo protegente firmari; nam qualiter sit nobis omniibus necessaria, bene nostis. Sapienter itaque sicut consuevistis agite, ut excellentissimus exarchus ad hoc sine mora debeat consentire, ne per eum pax renui, quod non expedit, videatur. Si enim consentire noluerit, nobiscum quidem speciale pacem facere repromittit, sed scimus quia et diversæ insulae et loca sunt alia procul dubio peritura. Hæc autem consideret, et pacem habere festinet, quatenus in hac saltem dilatione et nos quietem possimus habere ad modicum, et reipublicæ resistendi vires, adjuvante Domino, melius reparentur.

EPISTOLA XXXVII.

AD FORTUNATUM EPISCOPUM.

Monasterium in honorem sancti Petri et sancti Michaelis dicit, in quo missas celebrent presbyteri ibi deservientes; monachis tamen proficiat quidquid a fidelibus offerri contigerit.

Gregorius Fortunato episcopo Neapolitano.

Theodosius, abbas monasterii sancti Martini, pectoria nobis insinuatione suggestit, quæ habetur in subditis, in domo quondam ^a Martini, ^b ex ejus voluntate,decessorem suum Andream abbatem monasterium in quo monachi habitare debeat construxisse. Et quia id in honorem beati Petri apostolorum principis, et sancti archangeli Michaelis postulat de-

^b Si cum eo æquis conditionibus pacisci velit, et ^D damna iuste illata hinc inde resarciantur ex arbitrio judicem. GUSSANV.

^c Corrupte ac contra MSS. fidem Editi, si ratio jadicantur.

^a Idem Excusi, inconsutis MSS., pax fiat, atque Deo valent protegente firmari.

EPIST. XXXVII [Al. 15, indict. 2]. — ^a Vatic. et Colb. vel. Marini.

^b Vatic. et Colb. vel., ex ejus voluntate secundum thermas Erie oratorium decessorem suum Andream. In Collect. Pauli, ex ejus voluntate secundum scripti seriem oratorium.

^c Vatic. D, propter diligentiam discipline.

^d In Colb. vel. subditur die 6 mensis Junii, indict. 15. In Collect. Pauli, Data die quo supra, hoc est 6 Junii, indict. 14.

EPIST. XXXVIII [Al. 30]. — ^a Excusi, aut ætatis

A dicari, dilectionem tuam præsentibus apicibus duximus adhortandam, quatenus ad prædictum locum, cum postulaverit, ingravanter accedas, venerandas solemnias dedicationis impendens. Et quoties necesse fuerit, a presbyteris Ecclesiæ tue in loco sancto deservientibus, celebrantur sacrificia veneranda **763** missarum, ita ut in eodem monasterio nec fraternitas tua, nec presbyteri, ^c præter diligentiam disciplinæ aliquid molestiarum inferant; aut si quid illic pro diversorum devotione commoditatis accesserit, sibi existiment vindicari, cum monachis in eodem loco deservientibus debeat proficere quidquid a fidelibus offerri contigerit ^d.

EPISTOLA XXXVIII.

AD ELIAM PRESBYTERUM ET ABBATEM.

R Excusationem ejus accipit; mittit Evangelia; Epiphanius diaconatu Romanae Ecclesiæ alligat; modestam subsidii petitionem liberalitate vincit.

Gregorius Eliæ presbytero et abbati Isauriæ.

Dulcissima sanctitatis vestra: scripta suscepi, in quibus mihi satisfecisti, ut contrastari non debeam quod secundum meum desiderium ad beati Petri apostolorum principis limina non venistis. Et ego quidem omnino vos videre volui; sed si molestia corporis ^a aut ætatis impedimento fuit, hoc mihi sufficit, ut ubique tua sanctitas fuerit, pro me sollicitate oret, quia etsi locis corpore dividimur, charitate semper indisjuncti sumus. Evangelia autem sicut mandatis transmisimus. Filium vero vestrum Epiphanius mandatis (Grat. 1, q. 1, c. 122), ut ad sacram ordinem provehere deberemus, vobisque retransmittere. Sed in uno vos audivimus, in altero antem minime audire potuimus. Diaconus quidem factus est; sed ^b quisquis semel in hac Ecclesia ordinem sacrum acceperit, egrediendi ex ea ulterius licentiam non habet. Si ergo vos videre non potui, hac ex re consolationem habeo, quia in filio vestro requiesco. Solidos autem vobis voluistis pro necessitatibus cellæ quinquaginta transmitti, quos multum esse aestimantes, ex eis nobis decem donastis, ut quadraginta mitteremus. Sed ne forsitan vel hoc grave esset, adhuc alios nobis ex eis estis dignati largiri. Sed quia vos valde ^c in continentia nostra benignos invenimus, eidem benignitati vice simili respondemus. Quinquaginta transmisimus, et ne for-

^C transmittere. Sed in uno vos audivimus, in altero antem minime audire potuimus. Diaconus quidem factus est; sed ^b quisquis semel in hac Ecclesia ordinem sacrum acceperit, egrediendi ex ea ulterius licentiam non habet. Si ergo vos videre non potui, hac ex re consolationem habeo, quia in filio vestro requiesco. Solidos autem vobis voluistis pro necessitatibus cellæ quinquaginta transmitti, quos multum esse aestimantes, ex eis nobis decem donastis, ut quadraginta mitteremus. Sed ne forsitan vel hoc grave esset, adhuc alios nobis ex eis estis dignati largiri. Sed quia vos valde ^c in continentia nostra benignos invenimus, eidem benignitati vice simili respondemus. Quinquaginta transmisimus, et ne for-

^D infirmitas obstitit aut impedimento fuit. Glossema est quod abest a MSS.

^b Usum cognosco, usus originem non invenio. Imo nec usum semper æque viguisse existimo, cum aliquos Romæ promotos alio destinatos videam. Scilicet non tam stricto ligantur modo, quin dissolvi queat. Sanctus Paulinus epist. ad Severum 6, ni fallor, dicit se in sacerdotium Doninii, non in locum fuisse dedicatum. Idem et aliis potuit contingere. GUSSANV.

^c In libello Theodori proxime citato ad epist. 35, continentia pro subsilio ponitur: *Cyilli continentia utebar.* Item in Pelagii epist. 15. Eodem sensu a Gregorio ipso usurpatum videsis lib. 1, epist. 18 et 44; lib. III, epist. 28; lib. V, epist. 30. Hic vero continentia significat amorem, benevolentiam, favorem. Vide notas ad epist. 5 lib. 1. In Vatic. D legitur in continentia vestra.

sicut minus essent, alios decem superaddidimus. Ne vero et hoc adhuc minus esset, alios duodecim jungi fecimus. In hoc autem cognoscimus charitatem vestram, quia de nobis ita presumitis, sicut vos presumere debetis. Sed per omnipotentem Dominum rogo, ut assiduas preces pro me facias, quatenus a peccatis quibus obligatus sum, et tribulationibus quibus premor, citius absolvatur, et patriæ coelestis gaudiis perfruar. Hoc autem quod pro me qualiter oratis in epistolis vestris **764** indicastis, cognoscite quia valde me relevavit. Sed jam post petitionem meam amplius facite, quam etiam me non petente feceritis. Prefatum vero dilectissimum filium meum Epiphanium diaconum, quia huic Ecclesiae diaconatu interveniente ligavimus, sanctitatem tuam non debet contristare, quod sancto Petro apostolorum principi, quia per temetipsum corpore non vales, ei per filium tuum ipse deservias, et lucro coelestis remunerationis perfruaris.

Sancta autem Trinitas te sua protectione custodiat, et in presentis vite eremo a subsequentibus atque obviantibus hostibus tegat, ut et si qua sunt vestra præterita peccata relaxet, et ea quæ adhuc ante faciem veniunt a vobis manu suæ pietatis amoveat. Ipsa te ducat, et ipsa perducat, atque in æternō gaudio ipsa suscipiat. Det tibi ad electorum sortem pertingere, ^d et pro me peccatore, ut absolví merear, orare. * Mense Junio, indictione 13.

EPISTOLA XXXIX.

AD ANASTASIUM EPISCOPUM.

De ejus in Antiochenam sedem restitutione gratulatur, et suas Italæ que calamitates strictius narrat.

Gregorius Anastasio episcopo Antiocheno.

* *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (*Luc. 11, 14*); quia magnus ille fluvius, qui quondam arenaria Antiochiae saxa reliquerat, tandem ad proprium alveum reversus, et subjectas juxta positas valles rigat, ut et unum tricesimum, et aliud sexagesimum, aliud vero centesimum fructum ferat. Jam nunc dubium non est multos in ejus vallibus animarum flores ex crescere, eosque ad maturos usque fructus per linguae vestre fluentia pervenire. Unde omnipotenti Deo debitam laudem cordis atque oris vocibus ex omnibus medullis red-

^a In recent. Excusis, et pro peccatis meis, ut; secus quam legatur in Teller., Vatic., Norm., Corb., etc.

* Ita Colbert. vet. et Vatic.

EPIST. XXXIX [A. 37]. — * Olim hoc evangelium et angelicum canticum adhibebatur ad gratiarum actionem. Gregorius Turon., lib. II de Miraculis sancti Martini, narrat omnem populum, viso miraculo quodam cecinisse hymnum *Gloria in excelsis Deo*. Consule notam 1083 Menardi ad lib. Sacrum.

^b In Collect. Pauli, suadentes.

* Episcopos quoquaque vocatos fuisse apostolicos, eorumque sedem apostolicam, sciunt studiosi. Ne igitur actuam agam, vide Filescum, lib. de sacra episc. Auct. c. 9, § 15, ubi id variis testimoniis confirmat. Est tamen de Antiochenâ sede ratio specialis, quod in ea sanctus Petrus primus sederit. Sic infra sedes Alexandrina ex eo dicitur apostolica, quod sanctus Marcus Petri discipulus eam administraverit primus. GUSSANV.

A dimus, et in vestra beatitudine non vobis tantummodo, sed omnibus qui vobis subjacent congaudent. Suscepi vero epistolas dulcissimæ mihi atque suavissimæ sanctitatis vestre, ipsum, ut ita dicam, laborem ^b sudantes. Et quidem scio quod post illa quietis culmina, in quibus secreta coelestia cordis tangebas manu, grave valde sit exteriora tolerare. ^c Sed inamento quia apostolicani sedem regis, et dolorem citius temperas, quoniam omnibus omnia factus es. ^d In libris Regum, sicut perfecta vestra sanctitas novit, quidam describitur qui utraque manu pro dextera utebatur (*I Paralip. xxii*). In qua re ego de dulcissimo atque sanctissimo dudum patrono domino meo **765** Anastasio dubius non sum, quia dum terrena opera ad coelestem utilitatem pertrahit, in usum B dextræ vertit sinistram, ut et coelestis intentio opus suum videlicet dextra peragat, et eura temporalium dum ad justitiae utilitatem ducitur, ad fortitudinem dextræ sinistra permuteatur.

Et quidem hæc esse sine gravi labore et tedium nequam possunt. Sed recordemur labores praecedentium, et dura non erunt quæ toleramus. Per multas enim tribulationes oportet nos introire in regnum Dei (*Act. xiv, 21*). Et supra modum grarati sumus, supra etiam virtutem, ita ut et nos tæderet etiam vicere. Sed et ipsi in nobis responsum mortis habuimus, ut non simus fidentes in nobis (*II Cor. 1, 8, 9*). Et tamen non sunt condignæ passiones hujus temporis ^e ad supernientem gloriam, quæ revelabitur in nobis (*Rom. VIII, 18*). Quomodo igitur sine labore transire possumus C æstum hujus sæculi, nos infirmæ oves, in quo grater sudasse novimus ^f et arietes?

Quantas vero in hac terra tribulationes de Langobardorum gladiis, de iniurialibus judicum, de insolentia atque importunitate causarum, de cura subiectorum, de molestia etiam corporis ^g patior, expiere nec calamo nec lingua sufficio. De quibus et si qua breviter possum loqui, dubito, ne vestre sanctissima charitati, dum de suis tribulationibus affligitor, etiam meas augeam. Sed omnipotens Deus, et suæ largitate pietatis sanctissimæ vestre beatitudinis mente omni consolatione replete, et indignum me aliquando ab his quæ patior malis quiescere pro vestra intercessione concedat. ^h Amen. Gratia. Quæ videlicet

^d In Bec. legitur, in lib. Judicium. Et sane cap. 3, 45, laudatur Aod, qui utraque manu pro dextera utebatur. Si ad lib. i Paralip. sanctus Gregorius alludit, legendum, quidam describitur.

* Collectio Pauli et Vatic. D, ad superrenturam gloriam. Tres alii Vatic., Norm., etc., ad futuram gloriam.

ⁱ Duces gregis apostolos. Eadem voce sanctus Augustinus multis in locis designat episcopos, ut epist. 89, nunc 157, ad Hilarium; psal. ciii, in expos. 5; psal. xviii, lxv, lxxii. Et filios arietum Christianos qui suis subsunt prælatis. GUSSANV.

^g Male excusi, quæ patior; qua additione sensus labefactatur.

^h Haec in genuinis sancti Ignatii epistolis non occurunt, sed tantum in spuriis, quarum antiquitas inde potest probari.

verba de scriptis vestris accepta idcirco in meis epistolis pono, ut de sancto Ignatio vestra beatitudo cognoscatur, quia non solum vester est, sed etiam noster. Sicut enim magistrum ejus apostolorum principem habemus communem, ita quoque ejusdem principis discipulum nullus nostrum habeat privatum. Benedictionem autem vestram qua debuimus mente suscepimus, bene redolentem, bene sapientem. Et omnipotenti Deo gratias agimus, quia et odora sunt et sapora quae agitis, quae dicitis, quae datis. De vita igitur vestra dicamus pariter, dicamus omnes : *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis.*

EPISTOLA XL.

AD MAURICIUM AUGUSTUM.

Conqueritur quod fatuus appellatus sit, quod de Ariulphi ad pacem animo plus aliis creditur quam sibi; quod interim captiva ducatur Italia. Imperatorem, ut debitam sacerdotibus reverentiam impendat, multis horratur. Quas accepit ipse enumerat plagas. *Gregorium praefectum et Castorum magistrum militum excusat. Diversum fore ab imperatorio divinum iudicium.*

Gregorius Mauricio Augusto.

In serenissimis jussionibus suis dominorum pietas, dum me de quibusdam redarguere studuit, parcendo mihi minime peperit. Nam in eis urbane simplicitatis vocabulo me fatuum appellat. **766** In Scriptura etenim sacra cum in bona intelligentia ponitur simplicitas, vigilanter saepe prudentiae atque rectitudini sociatur. Unde etiam de beato Job scriptum est : *Erat vir simplex et rectus* (*Job. 1, 1*). Et beatus Paulus apostolus admonet, dicens : *Estote simplices in malo, et prudentes in bono* (*Rom. xvii, 19*). Et per semetipsam admonet Veritas, dicens : *Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae* (*Math. x, 16*). Esse valde inutile indicans, si aut simplicitati prudenter, aut prudentiae simplicitas desit. Ut ergo servos suos ad cuncta eruditos efficeret, esse eos et simplices sicut columbas, et prudentes ut serpentes voluit, quatenus in eis et serpentis astutia columbae simplicitatem acueret, et columbae simplicitas serpentis astutiam temperaret.

Ego igitur, qui in serenissimis dominorum jussionibus, ab Ariulphi astutia deceptus, non adjuncta prudentia simplex demunctor, constat procul dubio quia fatuus appellor, quod ita esse ego quoque ipse confiteor. Nam si hoc vestra pietas taceat, cause clamat. Ego enim si fatuus non fuisset, ad ista toleranda quae inter Langobardorum gladios hoc in loco patior minime venissem. In ea autem re quam de Ariulpho perhibui, quia toto corde a venire ad rempublicam paratus fuit, dum mihi non creditur, etiam mentitus esse reprehendor. Sed etsi sacerdos non sum, scio gravem esse hanc injuriam sacerdoti,

Epist. XL [Al. 31]. — ^a Hoc est, convenire cum republica, et fœdus inire.

^b Ita Vatic., Anglic., Norm., Corb. In Editis, quibus faveat Cod. Reg., quoniam Ariulfo. In Regio tamen legitur Ariulfo. Ariulfus dux erat Spoleti, ex Paulo Diac., lib. iv Histor. Langob., c. 17.

^c Hebreæ, οὐτοις quod etiam aliquando signifi-

Aut veritati serviens, fallax credatur. Et dum novi quoniam Nordulpho plus est creditum quam mihi, Leoni amplius quam mihi, et nunc eis qui esse ad medium videntur plus quam meis assertionibus credulitas impenditur.

Et quidem si terræ meæ captivitas per quotidiana momenta non excresceret, de despectione mea atque irrisione lætus tacerem. Sed et hoc me vehementer affligit, quia ego unde crimen falsitatis tolero, inde Italia quotidie ducitur sub Langobardorum jugo captiva. Dumque meis suggestionibus in nullo creditur, vires hostium immaniter exercentur. Hoc tamen piissimo domino suggero, ut de me mala omnia quælibet existimet, de utilitate vero reipublicæ et causa erectionis Italæ non quibuslibet facile pias aures præbeat, sed plus rebus quam verbis credit. Sacerdotibus autem (*Caus. 41, q. 4, c. 41*) non ex terrena potestate dominus noster citius indignetur, sed excellenti consideratione propter eum cuius servi sunt, eis ita dominetur, ut etiam debitam reverentiam impendat. Nam in divinis eloquii aliquando sacerdotes dii, aliquando angelii vocantur. Nam et per Moysen de eo qui ad juramentum deducendus est, dicitur : *Applica illum ad deos* (*Exod. xxii, 8*), id est ad sacerdotes. Et rursum scriptum est : *Diis non detrahes* (*Ibid. 28*), scilicet sacerdotibus. Et propheta ait : *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est* (*Malach. ii, 7*). Quid ergo mirum si illos vestra pietas dignetur honorare, quibus in suo eloquio honorem tribuens, eos aut angelos, aut deos ipse etiam appellat Deus?

767 Ecclesiastica quoque testatur historia, quia cum piæ memorie Constantino principi scriptio oblate accusationes contra episcopos fuissent, libellos quidem accusationis accepit, sed eosdem qui accusati fuerant episcopos convocabans, in eorum conspectu libellos quos acceperat incendit, dicens : *Vos dii estis, a vero Deo constituti. Ite, et inter vos causas vestras disponite, quia dignum non est ut nos judicemus deos.* In qua tamen sententia, pie domine, sibi magis ex humilitate quam illis aliquid præstitit ex reverentia impensa. Ante eum ^c quippe pagani in republica principes fuerunt, qui verum Deum nescientes, deos ligneos et lapideos colebant, et tamen eorum sacerdotibus honorem maximum tribuebant. Quid ergo mirum si Christianus imperator veri Dei sacerdotes dignetur honorare, dum pagani, ut prædictimus, principes honorem impendere sacerdotibus noverunt qui diis ligneis et lapideis serviebant?

Hæc ergo pietati dominorum non pro me, sed pro cunctis sacerdotibus suggero. Ego enim horum peccat *judices*.

^d Editi, discutite. De hoc præclaro Constantini magni facinore legi Baronium ad an. 525, n. 42 et sequentibus ; et ex nuperrimis scriptoribus, Tillemonium in Historia imperatorum, in Constantino Magno. Vide Sozomenum, lib. i, c. 16.

^e Norm., quique. Tres. Vatic., quoque.

cator sum. Et quia omnipotenti Deo incessanter quotidie delinquo, aliquod mihi apud tremendum examen illius esse remedium suspicor, si incessantibus quotidie plagis ferior. Et credo quia eumdem omnipotentem Dominum tanto vobis amplius placatis, quanto me ei male servientem districtius affligitis. Multas enim jam plagas acceperam, et supervenientibus dominorum jussionibus, inveni consolations quas non sperabam. Si enim possum, has celeriter plagas enumero.

Primum quod mihi pax subducta est, quam cum Langobardis in Tuscia positis sine ullo reipublicæ dispendio feceram. Deinde corrupta pace, de Romana civitate milites ablati sunt. Et quidem alii ab hostibus occisi, alii vero Narniis et ¹ Perusii positi; et ut Perusium teneretur, Roma relicta est. Post hoc ^B plaga gravior fuit & adventus Agilulphi, ita ut oculis meis cernerem Romanos more canum in collis funibus ligatos, qui ad Franciam ducebantur venales. Et quia nos qui intra civitatem fuimus, Deo protegente, manus ejus evasimus, quæsitum est unde culpabiles esse videremur, videlicet cur frumenta defuerint, quæ in hac urbe diu multa servari nullatenus possunt, sicut in alia suggestione plenius indicavi. Et quidem de memetipso in nullo turbatus sum, quia teste conscientia fateor, a diversa quælibet pati paratus sum, dummodo hæc omnia cum salute duntaxat meæ animæ evadam. Sed de gloriis viris Gregorio prefecto et Castorio magistro militum non mediocriter sum afflictus, qui et omnia quæ potuerunt fieri nullo modo facere neglexerunt, et labores vigiliarum et custodiæ civitatis in eadem obsessione vehementissimos pertulerunt, et post hæc omnia gravi dominorum indignatione percussi sunt. De quibus patenter **768** intelligo quia eos non sua acta, sed mea persona gravat. Cum qua, quia pariter in tribulatione laboraverant, post laborem pariter tribulantur.

Quod autem dominorum pietas illud mihi pavendum et terrible omnipotentis Dei judicium intentat, rogo per eumdem omnipotentem Dominum ne hoc ulterius quidem faciat. Nam adhuc nescimus quis ibi qualis sit. Et Paulus egregius præparator ait: *Nolite judicare ante tempus, donec veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium (I Cor. iv, 5).* Hoc tamen breviter dico, quoniam indignus et peccator plus de venientis Jesu mi-

¹ In tribus Vatic., Perusia; et infra, Perusia. In Norm., Corb., et al., Perusio positi.

² Haec fusiū referuntur horū ultima in Ezech. Vide Paulum Diac., lib. iv. Hist., c. 8.